ANEXO 15 - DEMONSTRACAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS

ESTADO DE SAO PAULO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRAS
Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

Exercicio: 2016

Em R$

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

TiTULOS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Impostos, Taxas e Contribuigées de Melhoria

Impostos

Taxas

Contribuigées de Melhoria
Contribuigoes

Contribuigdes Sociais

Contribui¢cdes de Intervengdo no Dominio Econémico

Contribuigéo de lluminagéo Publica

Contribuigbes de Interesse das Categorias Profissionais
Exploragao e Venda de Bens, Servicos e Direitos

Venda de Mercadorias

Venda de Produtos

Exploragdo de Bens e Direitos e Prestagédo de Servigos
Variagoes Patrimoniais Aumentativas Financeiras

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos

Juros e Encargos de Mora

Descontos Financeiros Obtidos

Remuneracéo de Depdsitos Bancarios e Aplicagdes Financeiras

Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas - Finaceiras
Transferéncias e Delegag6es Recebidas

Transferéncias Intra Govermamentais

Transferéncias Inter Govermamentais

Transferéncias das Instutuicdes Privadas

Transferéncias das Instituicdes Multigovernamentais

Transferéncias de Consoércios Publicos

Transferéncias do Exterior

Execucéo Orgamentaria Delegada

Transferéncias de Pessoas Fisicas

Outras Transferéncias e Delegagdes Recebidas
Valorizagao e Ganhos com Ativos

Reavaliagao de Ativos

Ganhos com Alienacéo

Ganhos com Incorporagdo de Ativos por Descobertas e Nascimentos

Ganhos com desincorporagao de Passivos

Reverséo de Reducéo a valor Recuperavel
Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas

Variagado Patrimonial Aumentativa a Classificar

Resultado Positivo de Participacdes

2.461.835,74
2.066.470,27
395.365,47
0,00
33.803,83
0,00

0,00
33.803,83
0,00
24.042,75
0,00

0,00
24.042,75
471.271,80
0,00

0,00

0,00
51.756,40
419.515,40
20.901.312,47
121.079,63
19.207.841,92
0,00
1.572.390,92
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
27.959,87
0,00

0,00

2.403.964,68
2.157.913,84
246.050,84
0,00
122.361,10
0,00

0,00
122.361,10
0,00
12.903,48
0,00

0,00
12.903,48
587.009,18
0,00

0,00

0,00
31.726,34
555.282,84
18.189.955,32
148.950,02
14.668.019,83
0,00
3.372.985,47
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
141.413,01
102.379,94

0,00

IAcetilSP-31/03/2017 22:31:05

Pagina 1 de 4




Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas 27.959,87 141.413,01

Reverséo de Provisbes e Ajustes de Perdas 0,00 0,00
Diversas Variagbes Patrimoniais Aumentativas 27.959,87 39.033,07
Total das Variagoes Patrimonais Aumentativas 23.920.226,46 21.457.606,77

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS ( Decorrentes da Execugdo Orgamentaria)

TiTULOS Exercicio Atual Exercicio Anterior
Incorporacéo de Ativo 1.485.817,37 874.228,21
Desincorporagéo de Passivo 1.061.807,75 778.947,74
Incorporagéo de Passivo 0,00 0,00
Desincorporagéo de Ativo 51.000,00 0,00

IACetiISP-31/03/2017 22:31:05 Pagina 2 de 4



ANEXO 15 - DEMONSTRACAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS

ESTADO DE SAO PAULO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRAS
Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

Exercicio: 2016

Em R$

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

TiTULOS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Pessoal e Encargos
Remumeracgao de Pessoal
Encargos Patronais

Beneficios a Pessoal

Outras Variagdes Patrimonais Diminutivas - Pessoal e Encargos

Beneficios Previdenciarios e Assitenciais
Aposentadorias e Reformas
Pensdes
Beneficios de Prestacdo Continuada
Beneficios Eventuais
Politicas Publicas de Transferéncia de Renda

Outros Beneficios Previdénciarios e Assistenciais
Uso de Bens, Servigos e Consumo de Capital Fixo

Uso de Material de Consumo

Servigos

Depreciagédo, Amortizacéo e Exaustagéo
Variag6es Patrimoniais Diminutivas Financeiras

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos

Juros e Encargos de Mora

Variagdes Monetarias e Cambiais

Descontos Financeiros Concedidos

Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas - Financeiras
Transferéncias e Delegagdes Concedidas

Transferéncias Intra Governamentais

Transferéncias Inter Governamentais

Transferéncias a Instituicdes Privadas

Transferéncias a Instituigdes Multigovernamentais

Transferéncias a Consorcios Publicos

Transferéncias ao Exterior

Execucdo Orgamentaria Delegada

Outras Transferéncias e Delegagdes Concedidas
Desvalorizagao e Perdas de Ativos

Reavaliagdo, Redugédo a Valor Recuperavel

Perdas com Alienagéo

Perdas Involuntarias

Incorporagéo de Passivos

Desincorporagéo de Ativos

9.943.179,55
8.770.595,91
1.148.386,70
0,00
24.196,94
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

11.310.402,43

4.649.855,72
6.660.546,71
0,00
4.428.145,83
0,00

0,00
4.211.604,37
0,00
216.541,46
1.156.261,33
1.013.317,00
139.950,00
0,00

0,00

0,00

0,00
2.994,33
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

9.257.725,01
7.946.293,12
1.311.431,89
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

10.394.121,69

4.198.854,08
6.195.267,61
0,00
639.379,69
306,16

0,00
80.328,50
0,00
558.745,03
1.123.431,00
977.631,00
145.800,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
263.085,28
263.085,28
0,00

0,00

0,00

0,00

IAcetilSP-31/03/2017 22:31:05

Pagina 3 de 4




Tributarias
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
Contribuicdes
Custo com Tributos
Custo das Mercadorias Vendidas, dos Produtos Vendidos e dos Servigos Prestados
Outras Variagdes Patrimonais Diminutivas
Premiacdes
Resultado Negativo de Participagdes
Incentivos
Subvengdes Econdmicas
Participacées e Contribuicdes
VPD de Constituicdo de Provisées

Diversas Variagbes Patrimoniais Diminutivas

272.282,92
0,00
272.282,92
0,00
0,00
284.586,91
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

284.586,91

218.666,76
0,00
218.666,76
0,00

0,00
2.292.767,57
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.292.767,57

Total das Variagdes Patrimonais Diminutivas

27.394.858,97

24.189.177,00

Resultado Patrimonial do Periodo

-3.474.632,51

-2.731.570,23

IAcetilSP-31/03/2017 22:31:05

Pagina 4 de 4




