

ANEXO 15 - DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

ESTADO DE SÃO PAULO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRAS

Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

Exercício: 2016

Em R\$

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS		
TÍTULOS	Exercício Atual	Exercício Anterior
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.461.835,74	2.403.964,68
Impostos	2.066.470,27	2.157.913,84
Taxas	395.365,47	246.050,84
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00
Contribuições	33.803,83	122.361,10
Contribuições Sociais	0,00	0,00
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	33.803,83	122.361,10
Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais	0,00	0,00
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos	24.042,75	12.903,48
Venda de Mercadorias	0,00	0,00
Venda de Produtos	0,00	0,00
Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços	24.042,75	12.903,48
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	471.271,80	587.009,18
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos	0,00	0,00
Juros e Encargos de Mora	0,00	0,00
Descontos Financeiros Obtidos	0,00	0,00
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras	51.756,40	31.726,34
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas - Financeiras	419.515,40	555.282,84
Transferências e Delegações Recebidas	20.901.312,47	18.189.955,32
Transferências Intra Governamentais	121.079,63	148.950,02
Transferências Inter Governamentais	19.207.841,92	14.668.019,83
Transferências das Instituições Privadas	0,00	0,00
Transferências das Instituições Multigovernamentais	1.572.390,92	3.372.985,47
Transferências de Consórcios Públicos	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00
Execução Orçamentária Delegada	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00
Outras Transferências e Delegações Recebidas	0,00	0,00
Valorização e Ganhos com Ativos	0,00	0,00
Reavaliação de Ativos	0,00	0,00
Ganhos com Alienação	0,00	0,00
Ganhos com Incorporação de Ativos por Descobertas e Nascimentos	0,00	0,00
Ganhos com desincorporação de Passivos	0,00	0,00
Reversão de Redução a valor Recuperável	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas	27.959,87	141.413,01
Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar	0,00	102.379,94
Resultado Positivo de Participações	0,00	0,00

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas	27.959,87	141.413,01
Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas	0,00	0,00
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas	27.959,87	39.033,07
Total das Variações Patrimoniais Aumentativas	23.920.226,46	21.457.606,77

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS (Decorrentes da Execução Orçamentária)

TÍTULOS	Exercício Atual	Exercício Anterior
Incorporação de Ativo	1.485.817,37	874.228,21
Desincorporação de Passivo	1.061.807,75	778.947,74
Incorporação de Passivo	0,00	0,00
Desincorporação de Ativo	51.000,00	0,00

ANEXO 15 - DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

ESTADO DE SÃO PAULO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRAS

Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

Exercício: 2016

Em R\$

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		
TÍTULOS	Exercício Atual	Exercício Anterior
Pessoal e Encargos	9.943.179,55	9.257.725,01
Remuneração de Pessoal	8.770.595,91	7.946.293,12
Encargos Patronais	1.148.386,70	1.311.431,89
Benefícios a Pessoal	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos	24.196,94	0,00
Benefícios Previdenciários e Assistenciais	0,00	0,00
Aposentadorias e Reformas	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00
Benefícios de Prestação Continuada	0,00	0,00
Benefícios Eventuais	0,00	0,00
Políticas Públicas de Transferência de Renda	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais	0,00	0,00
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo	11.310.402,43	10.394.121,69
Uso de Material de Consumo	4.649.855,72	4.198.854,08
Serviços	6.660.546,71	6.195.267,61
Depreciação, Amortização e Exaustação	0,00	0,00
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	4.428.145,83	639.379,69
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos	0,00	306,16
Juros e Encargos de Mora	0,00	0,00
Variações Monetárias e Cambiais	4.211.604,37	80.328,50
Descontos Financeiros Concedidos	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Financeiras	216.541,46	558.745,03
Transferências e Delegações Concedidas	1.156.261,33	1.123.431,00
Transferências Intra Governamentais	1.013.317,00	977.631,00
Transferências Inter Governamentais	139.950,00	145.800,00
Transferências a Instituições Privadas	0,00	0,00
Transferências a Instituições Multigovernamentais	0,00	0,00
Transferências a Consórcios Públicos	0,00	0,00
Transferências ao Exterior	0,00	0,00
Execução Orçamentária Delegada	2.994,33	0,00
Outras Transferências e Delegações Concedidas	0,00	0,00
Desvalorização e Perdas de Ativos	0,00	263.085,28
Reavaliação, Redução a Valor Recuperável	0,00	263.085,28
Perdas com Alienação	0,00	0,00
Perdas Involuntárias	0,00	0,00
Incorporação de Passivos	0,00	0,00
Desincorporação de Ativos	0,00	0,00

Tributárias	272.282,92	218.666,76
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00	0,00
Contribuições	272.282,92	218.666,76
Custo com Tributos	0,00	0,00
Custo das Mercadorias Vendidas, dos Produtos Vendidos e dos Serviços Prestados	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas	284.586,91	2.292.767,57
Premiações	0,00	0,00
Resultado Negativo de Participações	0,00	0,00
Incentivos	0,00	0,00
Subvenções Econômicas	0,00	0,00
Participações e Contribuições	0,00	0,00
VPD de Constituição de Provisões	0,00	0,00
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas	284.586,91	2.292.767,57
Total das Variações Patrimoniais Diminutivas	27.394.858,97	24.189.177,00
Resultado Patrimonial do Período	-3.474.632,51	-2.731.570,23